1

REQUERIMENTO Nº 091/2020

Solicita informações referentes as empre-

sas que utilizam o terminal rodoviário

municipal para embarque e desembarque

de passageiros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, além do transporte coletivo

municipal, o Terminal Rodoviário de São Roque é utilizado por outras empresas

para o embarque e o desembarque de passageiros para viagens intermunici-

pais.

Considerando que a referida utilização deve ter

uma contrapartida, já que as empresas de ônibus responsáveis pelas linhas in-

termunicipais lucram com o usufruto em questão, devendo pagar pela utilização

do espaço público.

Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador

da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio

Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja ofici-

ado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e enca-

minhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais são as empresas autorizadas a utilizar

o Terminal Rodoviário de São Roque para o embarque e desembarque de pas-

sageiros?

2. Quanto essas empresas pagam pela utiliza-

ção do espaço público?

3. Qual a destinação dada aos recursos rece-

bidos?

 2

4. Caso as empresas não paguem pela utiliza-

ção do espaço, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

09 de outubro de 2020

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/10/2020 - 14:12 8480/2020   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H3Y4K3W5B8U5X3W2
		2020-10-15T15:32:12-0300

		2020-10-15T15:32:12-0300